
ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE   

DEL SERVIZIO 

n. 310 

Data: 14 dicembre 2015 

 

OGGETTO: 

 

 

DECRETO LEGILSATIVO 81/2008. FORMAZIONE DEL PERSONALE OPERAIO 

ALL’UTILIZZO DELLE MACCHINE OPERATRICI  AFFIDAMENTO INCARICO 

ALLA DITTA NECSI S.R.L. CON SEDE IN ROMANO D’EZZELINO (VI) IN VIA T. 

VELO, 28  PER EFFETTUAZIONE CORSI PER ADETTI ALL’USO DI TRATTORI 

AGRICOLI E FORESTALI E PER ADDETTI ALL’USO DI MACCHINE 

MOVIMENTO TERRA (ESCAVATORI IDRAULICI, CARICATORI FRONTALI 

TERNE) CIG: ZA517900CB. 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37  di data 2 aprile 2015, confermata dalla successiva 

deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015, con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli 

incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 

contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015; 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che con precedente determinazione n. 344 di data 31 dicembre 2014 è stato affidato alla Necsi s.r.l., 

con sede legale in Romano d’ Ezzelino (VI) in Via Ten. Velo,28 p.iva 02598070247, l’incarico di 

“Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione” per l’anno 2015;  

 

Richiamate ora le disposizioni del D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche, che obbligano il datore di lavoro a 

formare tutti i lavoratori all’uso dei macchinari in dotazione all’azienda (v. artt. 18 c. 1  lett. L, 36, 37). In 

particolare, le macchine operatrici o i mezzi d’opera possono essere presenti nelle aziende ed il loro uso non 

corretto può provocare spesso infortuni di grave entità e a tal proposito rientra tra gli obblighi anche quella di 

formare i lavoratori, che già utilizzano macchine operatrici, ad individuare le situazioni di maggior rischio ed 

intraprendere quelle azioni necessarie per operare in sicurezza; 

 

Constatato ora che il “Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione” ha più volte segnalato al Comune 

la necessità di precedere con la formazione del personale operaio addetto alla macchine operatrici;  

 

Preso atto che è stato contattato il Consorzio dei Comuni Trentini che ha comunicato come questi tipi di corsi 

non rientrino nella competenza della formazione in quanto necessitano della disponibilità di attrezzature di cui 

esso non dispone e pertanto spetta al datore di lavoro organizzare tale attività formativa;  

 

Vista ora la disponibilità della NECSI S.r.l. con sede legale in Romano d’ Ezzelino (VI)  P.I.  02598070247 ad 

organizzare, presso la sede del Comune di Fondo, il Corso per addetti all’uso di trattori agricoli e forestali per 

un totale di 8 ore e per un numero massimo di 6 partecipanti, al prezzo di Euro 1.300,00 e quello per l’uso di 

macchine movimento terra (escavatori idraulici, caricatori frontali, terne) al prezzo di Euro 2.530,00 per un 

totale di 16 ore e per un numero massimo di 6 partecipanti e quindi per un totale di Euro 3.830,00, non soggetti 

ad IVA, oltre al rimborso delle spese di bollo di  presunti Euro 16,00, per un importo complessivo di Euro 

3.846,00 come meglio riportato nella proposta di collaborazione 2482/15 di data 12 ottobre 2015 pervenuta al 

prot. n. 6368 di data 12.10.2015; 



 

Dato atto che trattandosi di prestazione non soggetta ad I.V.A., non trovano applicazioni le speciali procedure  

previste dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, mentre 

la prestazione è soggetta a quelle della  fatturazione in forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 209-

2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo - UFBIU4; 

 

Preso atto che in considerazione della complessità dell’attività richiesta ed in particolare della collocazione 

logistica del Comune di Fondo, non sono reperibili sul mercato elettronico altre offerte di corsi di questa 

tipologia, organizzati sul posto e quindi senza  costi per missione del personale operaio e dato l’importo 

sussistono i presupposti fissati dall’articolo 21, comma due per l’affidamento a trattativa diretta alla con sede 

legale in Romano d’ Ezzelino (VI);  

 

Verificato che il contratto di servizio si intende perfezionato mediate semplice scambio di corrispondenza  in 

segno di  accettazione della proposta di collaborazione 2482/15 di data 12 ottobre 2015 e riferita solo alla 

formazione individuata con il Codice FSX-99 - Corso per addetti all’uso di trattori agricoli e forestali: 8 ore fino 

a 6 partecipanti – da svolgersi secondo il programma in tre moduli: 1^ modulo giuridico n. 1 ora, 2^ modulo 

tecnico  n. 2 ore e 3^ modulo pratico n. 5 ore   e quella individuata con il Codice FSX-99 Corso per addetti l’uso 

di macchine movimento terra (escavatori idraulici, caricatori frontali, terne): 16 ore fino a 6 partecipanti da 

svolgersi secondo il programma in tre moduli: 1^ modulo giuridico n. 1 ora, 2^ modulo tecnico  n. 3  ore e 3^ 

modulo pratico n. 12 ore.  Il tutto con i tempi e modalità da concordare con il Comune di Fondo e con il 

personale operaio;  

 

Preso atto che alla spesa derivante dal presente atto dell’importo di € 3.846,00 si provvede per € 

3.830,00 con i fondi iscritti al capitolo 2512 e per € 16,00 con i fondi iscritti al capitolo 630 del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

 
Visto, l’art. 21, comma 4 della L.P. 23/1990 e s.m.; 
 

       Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/  

coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 

dicembre 2014 n. 11;   

 

        Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – 

Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.G.Reg. 01/02/2005 n. 3/L 

come modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 marzo 2013 n. 17 e da ultimo dal  DPReg. 22 

dicembre 2014 n. 85; 

 

        Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 di data 26 marzo 2015, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017; 

 

        Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 

16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 

        Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 

 
 

DETERMINA 

 
1. Di affidare, per quanto meglio esposto in premessa, alla Necsi s.r.l., con sede legale in Romano d’ 

Ezzelino (VI) in Via Ten. Velo,28 p.iva 02598070247, l’incarico di organizzare presso la sede del 
Comune di Fondo il Corso per addetti all’uso di trattori agricoli e forestali per un totale di 8 ore e 
per un numero massimo di 6 partecipanti al prezzo di Euro 1.300,00 e quello per l’uso di macchine 
movimento terra (escavatori idraulici, caricatori frontali, terne) al prezzo di Euro 2.530,00 per un 
totale di 16 ore e per un numero massimo di 6 partecipanti e quindi per un totale di Euro 3.830,00 
non soggetti ad IVA oltre al rimborso delle spese di bollo di presunti Euro 16,00, per un importo 
complessivo di Euro 3.846,00 come meglio riportato nella proposta di collaborazione 2482/15 di 



data 12 ottobre 2015 pervenuta al prot. n. 6368 di data 12.10.2015, dando atto che trattandosi di 
prestazione non soggetta ad I.V.A. non trovano applicazioni le speciali procedure  previste dall’ 
articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, mentre la 
prestazione è soggetta a quelle della  fatturazione in forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 
209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo - UFBIU4 
 

2. Di dare atto che il contratto di servizio si intende perfezionato mediate semplice scambio di 
corrispondenza  in segno di  accettazione della proposta di collaborazione 2482/15 di data 12 
ottobre 2015 e riferita solo alla formazione individuata con il Codice FSX-99 - Corso per addetti 
all’uso di trattori agricoli e forestali: 8 ore fino a 6 partecipanti – da svolgersi secondo il programma 
in tre moduli: 1^ modulo giuridico n. 1 ora, 2^ modulo tecnico  n. 2 ore e 3^ modulo pratico n. 5 ore   
e quella individuata con il Codice FSX-99 Corso per addetti l’uso di macchine movimento terra 
(escavatori idraulici, caricatori frontali, terne): 16 ore fino a 6 partecipanti da svolgersi secondo il 
programma in tre moduli: 1^ modulo giuridico n. 1 ora, 2^ modulo tecnico  n. 3  ore e 3^ modulo 
pratico n. 12 ore.  Il tutto con i tempi e modalità da concordare con il Comune di Fondo e con il 
personale operaio. 
 

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata nell’importo 
complessivo di euro  3.846,00  trova imputazione per € 3.830,00 con i fondi iscritti al capitolo 2512 
e per € 16,00 con i fondi iscritti al capitolo 630 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2015. 

 
4. Di dare atto che, al presente servizio trovano applicazione le disposizioni della L.13 agosto 2010, n. 

136 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Piano straordinario contro le mafie” in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari e che a tal fine ad esso è stato assegnato il seguente codice CIG: 
ZA517900CB, precisando che, la condizione della tracciabilità dei pagamenti deve essere accettata 
da parte della Necsi. s.r.l., la quale dovrà comunicare entro 7 gg. dall’affidamento dell’incarico gli 
estremi del conto dedicato. 

 
5. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono 

ammessi: 

♦ Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

♦ Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

 
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               - Santini dott. Luca – 
 

 
**************** 

 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento 

di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 

 
Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

 2512 2015  3.830,00 

 2512 2015  16,00 

 
                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                                             

             Dott. Claudio Albanese 
 


